REPUBLIQUE TUNISIENNE

MINISTERE DU DEVELOPPEMENT DE
L'INVESTISSEMENT ET DE LA COOPERATION

INTERNATIONAL

INSTITUT NATIONAL DE IA STATISTIQUE

BALANCE COMMERCIALE

GROUPES DE PRODUITS 2 mois 2 mois 2 mois Var : en %
2019 2020 2021 2020/2019 2021/2020
ALIMENTATION
EXPORT 840,9 977.8 898,8 16,3% -8,1%
IMPORT 940,9 953,4 1079,4 1,3% 13,2%
SOLDE -100,0 24,4 -180,7
TX DE COUVERTURE en % 89,4% 102,6% 83,3%
MAT.1lére & DEMI-PRODUITS
EXPORT 2266,7 2149,2 2186,2 -5,2% 1,7%
IMPORT 3360,1 3147,4 2818,0 -6,3% -10,5%
SOLDE -1093,4 -998,2 -631,8
TX DE COUVERTURE en % 67,5% 68,3% 77,6%
BIENS D'EQUIPEMENT
EXPORT 1407,0 1568,6 1329,4 11,5% -15,2%
IMPORT 2182,7 1932,3 1641,4 -11,5% -15,1%
SOLDE -775,7 -363,8 -312,0
TX DE COUVERTURE en % 64,5% 81,2% 81,0%
BIENS DE CONSOMMATION
EXPORT 2588,1 24559 2226,1 -5,1% -9,4%
IMPORT 2363,6 22774 21275 -3,6% -6,6%
SOLDE 2245 178,4 98,6
TX DE COUVERTURE en % 109,5% 107,8% 104,6%
ENERGIE
EXPORT 616,5 4554 198,5 -26,1% -56,4%
IMPORT 1343,1 1615,2 1067,0 20,3% -33,9%
SOLDE -726,5 -1159,8 -868,5
TX DE COUVERTURE en % 45,9% 28,2% 18,6%
TOTAL DES EXPORTATIONS 7719,4 7606,8 6839,0 -1,5% -10,1%
TOTAL DES IMPORTATIONS 10190,4 9925,8 8733,3 -2,6% -12,0%
DEFICIT -2471,0 -2319,0 -1894,3 -6,2% -18,3%
TX DE COUVERTURE en % 75,8% 76,6% 78,3%




REPUBLIQUE TUNISIENNE

INTERNATIONAL

MINISTERE DU DEVELOPPEMENT DE
L'INVESTISSEMENT ET DE LA COOPERATION

INSTITUT NATIONAL DE LA STATISTIQUE

COMMERCE EXTERIEUR SELON LE REGIME ET LE GROUPEMENT SECTORIEL D'ACTIVITE

2MOIS2021

Produits

Exportations

Importations

Valeurs en MD

Variation

Valeurs en MD

Variation

2mois2019 | 2mois2020 | 2mois2021 |

2020/2019 I 2021/2020

2mois2019 | 2mois2020 |

2mois2021 | 202012019 | 202112020

Agriculture et Ind. Agro. Alim.
régime général
régime off shore

Energie et Lubrifiants
régime général
régime off shore

Mines, Phosphates et Derivés
régime général
régime off shore

Textiles, Habillements et cuirs
régime général
régime off shore

Textiles, Habillements
régime général
régime off shore

Cuirs et Chaussures
régime général
régime off shore

Industries Mécaniques et Elect.
régime général
régime off shore

Matériel de Transport
régime général
régime off shore

Autres Industries Mécaniques
régime général
régime off shore

Industries Electriques
régime général
régime off shore

Autres Industries Manufacturiéres
régime général
régime off shore

Ensemble des Produits
régime général
régime off shore

933,3 1084,3 986,1
769,9 836,6 7878
163,4 247,7 198,3
616,5 4554 198,5
616,5 455,4 198,5
0,0 0,0 0,0
274.,6 271,5 152,3
274.6 271,5 152,3
0,0 0,0 0,0
1691,6 16225 1492 4
33,7 42,5 39,7
1657,9 1580,1 14526
1383,7 1340,2 1261,1
28,0 36,1 34,5
1355,7 1304,1 1226,6
307,9 282,3 231,2
57 6,4 52
302,3 275,9 226,0
3324,8 33434 3203,7
2119 2715 2482
3112,9 3071,9 2955,4
490,0 5754 382,7
13,7 37,2 8,5
476,4 538,2 374,1
823,0 885,9 930,2
162,2 203,5 211,1
660,8 682,3 719,1
2011,8 1882,1 1890,8
36,1 30,8 28,6
19757 1851,4 1862,2
878,5 829,7 806,0
295,7 301,1 264,0
582,8 528,6 542,1
7719.4 7606,8 6839,0
22023 2178,6 1690,6
5517,0 54282 5148.4

16,2%
8,7%
51,6%

-26,1%
-26,1%

-1,1%
-1,1%

-4,1%
26,1%
-4,7%

-3,1%
28,9%
-3,8%

-8,3%
12,0%
-8,7%

0,6%
28,1%
-1,3%

17,4%
172,3%
13,0%

7,6%
25,5%
3,3%

-6,4%
-14,8%
-6,3%

-5,6%
1,8%
-9,3%

-1,5%
-1,1%
-1,6%

-9,1%
-5,8%
-20,0%

-56,4%
-56,4%

-43,9%
-43,9%

-8,0%
-6,5%
-8,1%

-5,9%
-4,5%
-5,9%

-18,1%
-17,6%
-18,1%

-4,2%
-8,6%
-3,8%

-33,5%
-17,1%
-30,5%

5,0%
3,7%
5,4%

0,5%
-7,0%
0,6%

-2,8%
-12,3%
2,5%

-10,1%
-22,4%
-5,2%

11355 1164,8
1037,9 1088,0
97,6 76,8
13431 1615,2
13431 1615,2
0,0 0,0
148,4 1419
148,4 1419
0,0 0,0
1145,0 1093,4
2274 227,2
917,6 866,1
953,3 914,1
193,4 190,9
759,8 723,3
191,8 179,2
34,0 36,4
157,8 1429
4502,0 4055,4
2708,8 2268,1
1793,1 1787,3
743,4 622,7
582,8 4713
160,6 1514
2093,5 1861,2
1569,3 1293,4
524,2 567,8
1665,1 1571,4
556,8 503,4
1108,3 1068,1
1916,5 1855,1
1399,4 1334,6
5171 520,5
10190,4 9925,8
6865,0 6675,0
3325,5 3250,7

1213,2 2,6% 4,2%
1159,0 4,8% 6,5%
54,1 -21,3% -29,5%
1067,0 20,3% -33,9%
1067,0 20,3% -33,9%
0,0
137,7 -4,4% -2,9%
137,7 -4,4% -2,9%
0,0
951,5 -4,5% -13,0%
209,5 -0,1% -7,8%
742,1 -5,6% -14,3%
814,1 -4,1% -10,9%
178,3 -1,3% -6,6%
635,8 -4,8% -12,1%
1374 -6,5% -23,3%
31,2 7,0% -14,3%
106,3 -9,5% -25,6%
3775,5 -9,9% -6,9%
2220,6 -16,3% -2,1%
1554,9 -0,3% -13,0%
826,1 -16,2% 32,7%
705,6 -19,1% 49,7%
120,5 -5,8% -20,4%
1569,6 -11,1% -15,7%
1003,3 -17,6% -22,4%
566,3 8,3% -0,3%
1379,7 -5,6% -12,2%
511,6 -9,6% 1,6%
868,2 -3,6% -18,7%
1588,4 -3,2% -14,4%
11131 -4,6% -16,6%
475,3 0,7% -8,7%
8733,3 -2,6% -12,0%
5906,8 -2,8% -11,5%
2826,5 -2,2% -13,1%

2mois2019 | 2mois2020 | 2mois2021

Solde commercial
régime général
régime off shore

Taux de couverture
régime général
régime off shore

-2471,0 -2319,0 -1894,3
-4662,6 -4496,4 -4216,2
2191,6 21775 23219

75,8% 76,6% 78,3%
32,1% 32,6% 28,6%
165,9% 167,0% 182,1%




REPUBLIQUE TUNISIENNE
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2 MOIS 2021
Produits Exportations Importations
Valeurs en MD Variation Valeurs en MD Variation
2mois19  2mois20  2mois2l| 2019 | 21/20 ]| 2mois19 2mois20  2mois2l | 2019 |  21/20
Produits Agric.et.Alimen.de base 569,4 689,0 661,6 21,0% -4,0% 583,3 696,0 735,0 19,3% 5,6%
régime général 565,1 647,3 606,7 14,6% -6,3% 532,8 654,0 702,4 22,8% 7,4%
régime off shore 4,4 417 54,9 854,9% 31,9% 50,6 42,0 32,6 -16,9% -22,4%
Produits Energétiques 616,5 4554 198,5 -26,1% -56,4% 1343,1 1615,2 1067,0 20,3% -33,9%
régime général 616,5 455,4 198,5 -26,1% -56,4% 1343,1 1615,2 1067,0 20,3% -33,9%
régime off shore 0,0 0,0 0,0 - - 0,0 0,0 0,0 - -
Produits Miniers et Phosphatés 274,6 2715 152,3 -1,1% -43,9% 148,4 1419 137,7 -4,4% -2,9%
régime général 274,6 2715 152,3 -1,1% -43,9% 148,4 141,9 137,7 -4,4% -2,9%
régime off shore 0,0 0,0 0,0 - - 0,0 - -
Autres Produits Intermédiaires 2091,0 1959,1 21246 -6,3% 8,4% 3986,2 3732,8 3296,0 -6,4% -11,7%
régime général 283,0 308,7 319,2 9,1% 3,4% 1739,0 1553,7 1315,2 -10,7% -15,4%
régime off shore 1808,0 1650,4 1805,3 -8,7% 9,4% 22472 2179,1 1980,8 -3,0% -9,1%
Produits d'Equipement 1569,9 17319 14719 10,3% -15,0% 2646,6 2373,6 2230,3 -10,3% -6,0%
régime général 107,7 148,9 89,1 38,2% -40,1% 1907,3 1624,2 1680,7 -14,8% 3,5%
régime off shore 1462,2 1583,0 1382,8 8,3% -12,7% 739,3 749,4 549,6 1,4% -26,7%
Autres Produits de Consommatior]  2597,9 2499,9 2230,0 -3,8% -10,8% 1482,9 1366,2 1267,3 -7,9% -12%
régime général 355,3 346,8 324,6 -2,4% -6,4% 1194,5 1086,0 1003,8 -9,1% -7,6%
régime off shore 22425 2153,1 1905,4 -4,0% -11,5% 288,3 280,2 263,4 -2,8% -6,0%
Ensemble des Produits 77194 7606,8 6839,0 -1,5% -10,1% 10190,4 9925,8 8733,3 -2,6% -12,0%
régime général 2202,3 2178,6 1690,6 -1,1% -22,4% 6865,0 6675,0 5906,8 -2,8% -11,5%
régime off shore 5517,0 5428,2 5148,4 -1,6% -5,2% 3325,5 3250,7 2826,5 -2,2% -13,1%
2mois 19 2mois 20 2mois 21
Solde commercial -2471,0 -2319,0 -1894,3
régime général -4662,6 -4496,4 -4216,2
régime off shore 2191,6 21775 23219
Taux de couverture 75,8% 76,6% 78,3%
régime général 32,1% 32,6% 28,6%
régime off shore 165,9% 167,0% 182,1%
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2 mois 2021

BALANCE COMMERCIALE

ENSEMBLE
Valeur en MD Variations en %
2 mois 19 2 mois 20 2 mois 21 2020/2019 2021/2020
Exportations 7719,4 7606,8 6839,0 -1,5% -10,1%
Importations 10190,4 9925,8 8733,3 -2,6% -12,0%
Solde -2471,0 -2319,0 -1894,3
Taux de Couverture 75,8% 76,6% 78,3%

BALANCE PAR REGIME

Valeur en MD Variations en %
2 mois 19 2 mois 20 2 mois 21 2020/2019 2021/2020
REGIME GENERAL
Exportations 2202,3 2178,6 1690,6 -1,1% -22,4%
Importations 6865,0 6675,0 5906,8 -2,8% -11,5%
Solde -4662,6 -4496,4 -4216,2
Taux de Couverture 32,1% 32,6% 28,6%
REGIME OFF SHORE
Exportations 5517,0 5428,2 5148,4 -1,6% -5,2%
Importations 3325,5 3250,7 2826,5 -2,2% -13,1%
Solde 21916 21775 23219
Taux de Couverture 165,9% 167,0% 182,1%




PRINCIPAUX PRODUITS EXPORTES PAR GROUPEMENT SECTORIEL D'ACTIVITE

PRODUITS

PRODUITS AGRO-ALIMENTAIRES

HUILES D'OLIVES

POISSONS CRUSTACES MOLLUSQUES
DATTES

AGRUMES

ENERGIE ET LUBRIFIANTS

PETROLE BRUT
PRODUITS RAFFINES

MINES , PHOSPHATES ET DERIVES

PHOSPHATE BRUT

ACIDE PHOSPHORIQUE

D.AP

SUPERPHOSPHATE TRIPLE
AUTRES PRODUITS PHOSPHATES
SEL

ZINC

TEXTILES HABILLEMENTS ET CUIRS

BONNETERIE
CONFECTION

TISSUS

TAPIS D'ARTISANAT
TIGES DE CHAUSSURES
CHAUSSURES
OUVRAGES EN CUIR

I.M.E ET AUTRES INDUSTRIES

CIMENTS

PATES A PAPIER

HUILES ESSENTIELLES ET PARFUMERIE
PRODUITS PHARMACEUTIQUES
OUVRAGES EN PLASTIQUE
PNEUMATIQUES

PRODUITS CERAMIQUES

FILS ET CABLES ELECTRIQUES
TRANSFORMATEURS

REFRIGERATEURS, APP. DE PROD. FROID.

CHASSIS ET PIECES DETACHEES

2 Mois 2020
en 1000T

64,0
3,7
30,3
6,7

240,1
91,2

126,6
105,1
31,3

243,2

361,9
0,3

18,2

en MD

371,9
90,7
2147
9,6

317,7
137,7

76,6
88,7
26,5

10,3

268,3
883,5
129,6
0,2
60,2
151,5
49,2

42,8
0,1
59,5
26,4
213,7
8,7
19,2
815,3
164,6
2,5
185,2

2 Mois 2021
en 1000T

45,0
3,9
34,5
9,2

196,3
15,9

55,7
25,4
13,3

379,5

388,1
0,7

16,7

en MD

344,0
97,4
206,1
13,0

177,3
21,1

42,1
29,2
10,2

18,3

232,3
805,8
172,9
0,1
56,8
121,5
32,0

43,6
0,5
33,4
42,2
231,6
10,0
21,6
931,8
183,7
1,7
180,1




PRINCIPAUX PRODUITS IMPORTES PAR GROUPEMENT SECTORIEL D'ACTIVITE

PRODUITS | 2 Mois 2020 2 Mois 2021

en 1000T en MD en 1000T en MD
PRODUITS AGRO-ALIMENTAIRES
BLE DUR 229,3 204,6 212,6 213,1
BLE TENDRE 244,0 161,5 2479 186,9
ORGE 107,4 63,7 1425 92,8
MAIS 167,2 86,6 136,4 91,1
POMME DE TERRE 6,5 13,0 1.2 2,5
CAFE 4,0 19,9 4,3 19,8
THE 0,9 4,5 0,9 3,6
VIANDES 0,4 3,9 01 0,4
LAITS ET DERIVES 6,4 28,5 2,7 19,6
HUILES VEGETALES 40,1 80,3 33,8 70,4
SUCRE 64,4 61,1 45,6 38,1
TOURTEAUX DE SOJA 38,0 35,9
TABAC BRUT 3,0 26,2 11 7,2
ENERGIE ET LUBRIFIANTS
PETROLE BRUT 185,7 283,7 186,1 203,6
PRODUITS RAFFINES - 829,7 696,3
GAZ NATUREL - 500,5 163,5
HOUILLE ET COKE 19 13 5,4 3,6
MINES , PHOSPHATES ET DERIVES
SOUFRE 189,3 35,9 45,9 11,8
AMMONIAC 38,3 28,3 24,5 17,1
TEXTILES , HABILLEMENTS ET CUIRS
COTON EN MASSE 2,3 3,7
FILSET FILES 76,8 72,4
TISSUS 515,0 4578
ARTICLES EN TEXTILE 217,6 196,0
CUIR ET PEAUX 92,7 68,6
TRANSPORT
TRACTEURS 28,0 24,3
CAMIONS 60,6 83,0
BUS ET CARS 21,0 6,3
VOITURES DE TOURISME 252,7 386,7
CHASSIS ET CARROSSERIES 126,3 86,7
AUTRES MATERIELS DE TRANSPORT 83,3 184,5
I.M.E ET AUTRES INDUSTRIES
TABACS FABRIQUES 57,5 43,2
PRODUITS PHARMACEUTIQUES 246,2 172,2
MATIERES EN PLASTIQUE 69,5 262,2 56,2 2414
OUVRAGES EN PLASTIQUE 3328 304,0
AUTRES PRODUITS CHIMIQUES 77,5 2137 46,0 187,4
PRODUITS DE PEINTURES 10,4 59,5 15 30,9
OUVRAGES EN CAOUTCHOUC 69,4 63,1
BOIS 68,3 76,4 66,7 80,2
PAPIERS ET CARTONS 77,9 152,7 54,8 122,7
LIVRES ET ARTICLES DE LIBRAIRIE 8,2 5,4
FER ET ACIERS 2233 322,7 175,5 297,9
TUBES ET TUYAUX 18,8 77,4 33 24,4




CUIVRE

ALUMINIUM

ROULEMENTS ROBINETTERIE

POMPES

GENERATEURS TRANSFORMATEURS
TURBINES A GAZ

ENGINS AGRICOLES

MACHINES ILAA

MACHINES TEXTILES

MACHINES POUR INDUSTRIES DE PAPIERS
MACHINES POUR L'IMPRESSION

FILS ET CABLES ELECTRIQUES

LAMPES ET TUBES CATHODIQUES
APPAREILS DE TELECOM

APPAREILS DE MANUTENTIONS
APPAREILS INFORMATIQUES

OPTIQUES ET APPAREILS SCIENTIFIQUES
JOUET, JEUX ET ARTICLES DE SPORT

8,9
9,9

170,8
105,0
38,4
83,6
118,9
65,7
14,3
18,6
8,2
7,7
20,8
175,7
249.8
176,3
77,2
97,5
212,6
20,1

9,7
10,5

222,0
105,1
41,9
485
88,2
46,2
14,4
9,6
10,6
3,0
14,4
202,3
142,0
174,9
43,9
88,3
174,8
14,8




